СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РОДНИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
17 февраля 2015                                                                        № 9/1
Об утверждении отчета главы

Родничковского сельского поселения о

проделанной работе в 2014 год

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Родничковского сельского поселения, Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о работе главы Родничковского сельского поселения и возглавляемой им администрации, а так же подотчетных администрации муниципальных казенных учреждений   за 2014 год согласно приложению.

2. Признать деятельность в 2014 году:

2.1.  главы поселения – удовлетворительной;

2.2.  администрации поселения  - удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Родничковского

сельского поселения                                                       А.М.Белоус.

Приложение

к решению Совета депутатов

Родничковского сельского поселения

                                                                                   От 17.02.2015 г. № 9/1

Отчет главы Родничковского сельского поселения о работе администрации и муниципальных учреждений Родничковского сельского поселения в 2014 г.
      Ежегодно на традиционных встречах-отчетах мы подводим итоги года уходящего , строим планы на будущее. Основные направления деятельности администрации в прошедшем году строились в соответствии с Уставом  Родничковского сельского поселения и 131-ФЗ Федеральным законом.

Приоритетное направление деятельности администрации – работа, нацеленная на реализацию полномочий согласно Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации». Эти базовые документы определяли и будут определять в дальнейшем совместную программу действий администрации и Совета депутатов Родничковского поселения в ближайшие годы.

        Территориальные границы Родничковского сельского поселения объединяют 28090 га. земли, в том числе 27239 га земли сельхоз назначения, из них-20800 га пашни, земли населенных пунктов-285 га. На территории поселения расположено 388 домовладений, 24 учреждений и предприятий различных форм собственности.

         Средняя численность населения  Родничковского поселения в 2014 году составила 969 человек, из них трудоспособного населения – 445 человек, пенсионного возраста – 375 человек, дети – 149.человек.

          За 2014 год на территории Родничковского поселения родилось 1 0  человек,

умерло 10   человек.

      В общем  демографическая ситуация на территории сельского поселения   характеризуется превышением смертности над рождаемостью.
     Основная задача в области экономики и финансов – это формирование бюджета. Доходная часть бюджета поселения складывается из налоговых и неналоговых доходов, дотаций, субсидий и субвенций. Доходы бюджета Родничковского сельского поселения в 2014 г. составили 9946,660 руб. при плане 9719,700 руб., что составило 102% в том числе собственные доходы – 7263,380 руб. при плане 6967,600 руб., что составило 104% . Собственные доходы в структуре бюджета составляют 73% В бюджет поселения в 2014 году поступило – 2682,288 рублей безвозмездных поступлений из разных уровней бюджетов(федерального, областного, районного)

в бюджет поселения поступили следующие налоги:

налог на доходы физических лиц - 1306.960 руб. – 105 % от плана;

налог на имущество – 24860 руб. – 103 % от плана;

земельный налог – 2151,110 руб. – 106 % от плана;

арендная плата за земельные участки (фонд перераспределения) – 1920,680 руб. – 103 %

арендная плата за земли муниципальной собственности – 777,930 руб. – 100 %

В 2014 году расходы составили 8795759,76 руб:

- вопросы благоустройства – 3701733 руб. – это 37% от бюджета

- содержание аппарата управления – 2229.578 руб. что составляет 22% от бюджета;

- общегосударственные вопросы –  365316 руб

- вопросы ГОЧС – 203507 рублей.

- культура и библиотека – 1785916 руб. – это 18% от бюджета

- социальное обеспечение – 192045 руб.

В 2014 году администрацией Родничковского сельского поселения по различным вопросам жизнедеятельности поселения принято 52 постановлений, издано 88 распоряжений.  Работа с населением является немаловажной в работе администрации, так за отчетный период населению выдано 937 разного рода справок. В администрацию поселения за указанный период поступило около 150 обращений граждан, из них на личный прием к главе обратилось более 80 жителей поселения  Одному гражданину, проживающих на территории поселения, помогли оформить льготный кредит на развитие ЛПХ.

      В поселении работает 2 ТОСа – «Роднички» и «Кулички». ТОСы в декабре 2009 г. зарегистрированы юридическими лицами. Все жители поселения входят в состав одного из ТОСов. В 2014 году ТОС «Роднички» и ТОС «Кулички» получили денежную премию в сумме 220000 рублей каждый. Эти средства направлены на благоустройство территории поселения. В х. Кулички закуплена и установлена детская площадка. ТОС «Роднички» приобрел тротуарную плитку для обустройства территории возле памятника погибшим воинам в ВОВ. В 2014 г. продолжалось тесное сотрудничество администрации и ТОСов. Администрация поселения выделяет бюджетные средства для совместной деятельности с ТОСами на благоустройство поселения. Были проведены:

· Субботники по благоустройству парка «40 лет Победы»

· Очистка свалок

· Озеленение территории поселка

· Мероприятия по социальному обслуживанию населения

· Разъяснительная работа по противопожарной безопасности, профилактике АЧС

· Праздничные мероприятия к знаменательным датам

      Администрация сельского поселения совместно с ТОС «Кулички» активно взаимодействует с Центром занятости населения и Центром социальной защиты населения Нехаевского  района. В 2014 г. в поселении через Центр занятости населения было трудоустроено 13 человек в категории «Общественные работы» и 2 человека в категории «Испытывающие трудности в поиске работы», которым начислено 40224 руб. заработной платы из бюджета поселения.

     Администрация поселения совместно Центром социальной защиты населения по Нехаевскому району оказывает следующие услуги жителям поселения:

· Льготные категории граждан получают денежную выплату на приобретение твердого топлива и баллонного газа. Это участники войны, труженики тыла, ветераны труда, инвалиды, вдовы участников войны.

· Семьям с низким уровнем доходов выплачиваются детские пособия.

· Малообеспеченным семьям с детьми выдаются талоны на продукты.

· Людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, оказывается единовременная материальная помощь.

      Исполняя полномочия в сфере архитектуры и градостроительства и управления муниципальным имуществом в 2014 г. администрацией поселения согласовано с отделом по имуществу Нехаевского района выделение 3 участков для развития личных подсобных хозяйств, выпаса крупного рогатого скота и заготовки кормов.

         В администрации сельского поселения работает комиссия по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Родничковского сельского поселения, которая отслеживает правильность поступления платежей по земельному налогу и налогу на имущество. Проведено1 9 заседаний. Комиссия ведет работу с индивидуальными предпринимателями, юридическими и физическими лицами по своевременному поступлению в бюджет поселения платежей за аренду земли, земельные паи, налога на имущество физических лиц, НДФЛ. Комиссией ведется претензионная работа с неплательщиками. В 2014 году неплательщикам – физическим лицам, юридическим лицам, собственникам земельных участков – были высланы претензионные письма о погашении задолженности по земельному налогу и налогу на имущество. Благодаря работе комиссии бюджет сельского поселения пополнился суммой в размере 620 тыс. руб.

        В администрации сельского поселения работает административная комиссия, на заседаниях которой рассматриваются вопросы соблюдения Правил благоустройства территории  и содержания животных. За отчетный период рассмотрено 18 административных протокола, в основном по ст. 8,10; 8,7; 8.14 (содержание собак, благоустройство территории, прилегающей к домовладению, изготовление с целью сбыта крепких спиртных напитков). За 2014 г.административной комиссией вынесено 4 предупреждения, наложено штрафов на сумму 9000 руб. Считаю, что административной комиссии необходимо активизировать деятельность по исполнению своих полномочий по устранению нарушений жителями Правил благоустройства территории села и содержания животных.

      Совет общественности при администрации сельского поселения работает с неблагополучными семьями, стоящими на учете в администрации, и многодетными семьями. Совет общественности тесно сотрудничает с районным органом опеки и попечительства, Центром «Семья», комиссией по делам несовершеннолетних. Проводятся рейды в неблагополучные семьи, беседы с родителями, составляются акты обследования семей, которые направляются в районные комиссии. В Совет общественности входят работники администрации, школы, ,ТОС, медработник, участковый.

       В Родничковском сельском поселении работают два муниципальных учреждения, обеспечивающие администрации исполнение полномочий по вопросам местного значения. Это МКУ «Служба благоустройства» и МКУК «Родничковский ЦКДБО»
       Администрация сельского поселения является учредителем муниципального учреждения культуры (Дом культуры, библиотека), важнейшей задачей которых является оказание культурных услуг населению. Работники культуры организовывали и проводили концертные программы к государственным праздникам, к Дню поселка. В 2014 году работники Дома культуры провели 287 мероприятий из них 122 досуговых. Все мероприятия проводились на бесплатной основе совместно с библиотекой, школой, администрацией поселения при поддержке ТОСов.  Проводились выездные мероприятия в ст. Нехаевская. В рамках договора о сотрудничестве между администрацией поселения и Межпоселенческим социально-досуговым центром молодежи проводились совместные мероприятия по гражданскому и военно-патриотическому воспитанию молодежи, развитию массового молодежного спорта, художественного творчества молодежи. Наши спортсмены участвовали в районных спартакиадах, Дне физкультурника и других спортивных мероприятиях. В осенней спартакиаде жителей территориальных общественных самоуправлений Нехаевского района команда п.Роднички заняла 3-е место. В районных конкурсах сочинений, рисунков и стихов наши учащиеся занимали призовые места.

     Администрация реализует свои полномочия по водоснабжению Родничковского сельского поселения через МКУ «Служба благоустройства» В эксплуатации муниципального учреждения находится:

- 4 артезианских скважин, 4 из которых находятся в рабочем состоянии, одной скважине на данный момент требуется ремонт (замена глубинного насоса)

- 11.2 км. водопроводных сетей (износ более 50%), 3 водонапорные башни
За отчетный период  проведена следующая работа в области водоснабжения:

- водопроводные сети и скважины оформлены в муниципальную собственность

- произведена организационная работа по установлению тарифов на питьевую воду для Родничковского поселения на 2015 год  Комитетом тарифного регулирования Волгоградской области (27-60 руб. до 01.07.2015 г. 30-91 руб.)

- изготовлено 2 проекта ЗСО водозаборов и получены на них санитарно-эпидемиологические заключения

- впервые произведено исследование питьевой воды по радиологическим показателям

- в течении отчетного года производился общий анализ питьевой воды специалистами Санэпидемстанции

- произведен ремонт 2 скважин (замена насосов, силовых кабелей)

- реализовано населению и предприятиям сельского поселения 40 тыс. куб. м питьевой воды

 - заменен полный комплект защиты насосов на 2 скважинах

- на сетях водоснабжения было ликвидировано 6 прорыва трубопровода;

- отремонтированы 9 колонки;

- установлен 1 пожарный гидрант (ул. Андреянова 25)

  МУК «Служба благоустройства»  работает на договорной основе и обслуживает 305 абонента, в том числе предприятия, организации и другие объекты. Большие трудности в работе  доставляет изношенность   водопроводных сетей, водозаборных скважин. Не смотря ни на что, администрация поселения совместно со «Службой…» делает все для того, чтобы жители были обеспечены питьевой водой в достаточном объеме и хорошего качества. Благодаря усилиям работников МКУ «Служба благоустройства» собираемость платежей за воду в 2014 году увеличилась на 50 тыс. рублей по сравнению с 2013 годом, а затраты на электроэнергию для подъема воды из скважин снизились на 32401 рубль или на 6560 квт.(45433 квт.- 2014г).

        В рамках исполнения полномочий по благоустройству сельского поселения ведется работа по содержанию уличного освещения, высадка кустарников, деревьев и цветов, зачистка не санкционированных свалок, содержание парка, кладбища в надлежащем состоянии. За отчетный период проделана следующая работа:

- Ведется каждодневная работа по уборке территории поселения;

- Произведен капитальный ремонт остановки общего пользования в п. Роднички;

 - Установлен памятный знак «Во славу основателям совхоза «Роднички»

- Оборудовано два места отдых для жителей поселения (фонтан, беседки, скамейки, урны, малые архитектурные формы);

- Произведен монтаж баннеров на центральной площади и у здания ДК

- В х.Кулички оборудована детская игровая площадка;

- Установлены на территории поселения клумбы для цветов, урны для мусора в местах общественного пользования; высажены цветы, кустарники и деревья в парке;

-В парке установлены новые скамейки и урны;

- Выпиливание засохших деревьев в местах общественного пользования;

- Планировка дорог, засыпка грунтом дорожных промоин

- Установлены дополнительные фонари уличного освещения на территории х. Кулички

- Лампы накаливания уличного освещения заменены на энергосберегающие, что позволит сэкономить электроэнергии на сумму 75157 руб. в год

- Весной 2014 г. была произведена работа по уборке территории гражданского кладбища и прилегающей к нему территории, организован вывоз мусора и завоз песка . В администрации имеется договор с ИП «Дегтяревой» по оказанию ритуальных услуг жителям поселения.

 - Сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляется администрацией и жителями поселения на площадку временного хранения и содержания бытовых отходов;

- Совместно с ТОС произведен частичный текущий ремонт дороги внутреннего пользования на ул.Чехова, с использованием наемной спецтехники;

- В зимний период основная работа по расчистке дорог и улиц сельского поселения от снега проводилась с помощью приобретенного администрацией трактора. Также привлекалась техника ООО«Инвид-Агро», частных лиц.

- силами МКУ «Служба благоустройства» оказывается услуга населению по погрузке сена, соломы, мусора

     В 2014 году в п. Роднички торжественно отметили 80-летие села. Активное участие в подготовке и проведении данного мероприятия приняли активисты ТОСов, работники администрации, культуры, школы, ООО «Инвид-Агро», КФХ Гарбузова В.И., Захарова В.М., Часовских И.В., Кордюкова А.Я. и все не равнодушные жители поселения..

  Силами активистов ТОС «Роднички» восстановлена летняя танцевальная площадка. По случаю ввода ее в эксплуатацию было проведено народное гуляние. Принято решение подобное мероприятие проводить ежегодно в сентябре месяце.

Для предоставления транспортных услуг населению на территории поселения работает 1 маршрута по перевозке жителей: маршрут Солонка–Нехаевская . Перевозки осуществляет ГУП ВО ПАТП Урюписк.

     Исполняя полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта, администрация сельского поселения оказывает содействие действующей на территории Нехаевского муниципального района службе МЧС при тушении пожаров на территории поселения, согласно соглашениям о сотрудничестве администрации с ООО «Инвид-Агро» и  КФХ по предоставлению специализированной техники и другого транспорта. Администрация поселения располагает следующими средствами пожаротушения и содержит их в исправном состоянии :

 - пожарная машина ГАЗ-66;

 - передвижная 3м.куб приспособленная для пожаротушения бочка (мотопомпа, пожарные рукава, трансбойт) ;

 - 6 ранцевых огнетушителей;

 - воздуходувка;

 - мотопомпа – 2 шт.

 - Администрацией сельского поселения в 2014 году приобретена и установлена звуковая сирена С-40 для оповещения населения при чрезвычайных ситуациях. Установлены пожарные щиты, размещены знаки-указатели. В профилактических целях неоднократно (три раза) была проведена противопожарная опашка защитных полос в пределах границ поселения. Администрацией сельского поселения создана и действуют добровольная пожарная дружина совместно с ТОСами. Кроме рейдов, тушения пожаров,  ДПД проводят разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности.

     В рамках реализации мероприятий по предотвращению Чрезвычайных Ситуаций на территории поселения   в 2014 году произведена подсыпка плотин пруда «Больничный» и «Центральный – 2», что способствует укреплению ГТС пруда.

За отчетный период проведены выборы Губернатора Волгоградской области и депутатов местного уровня. На территории поселения образован 1 избирательный участок. Была создана рабочая группа из должностных лиц администрации и председателей ТОСов для оказания содействия в рамках своих полномочий участковым избирательным комиссиям.

Администрация тесно взаимодействует с Советом депутатов Родничковского сельского поселения, что обеспечивает оперативное решение вопросов и своевременное принятие муниципальных нормативно-правовых актов.

   При всем тяжелом финансовом положении в поселении, районе, регионе администрация Родничковского сельского поселения старается изыскать средства для обеспечения жизнедеятельности и безопасного проживания своих жителей.

     Впереди у нас напряженная работа над выполнением всех поставленных задач согласно плану социально-экономического развития Родничковского сельского поселения. И только тесное сотрудничество администрации, ТОСов, Совета депутатов, совета ветеранов, учреждений и сельхозпредприятий даст хорошие результаты в повышении роли и авторитета нашего сельского поселения.

     С 2014 года представлена возможность всем жителям поселения знакомится с деятельностью Родничковского сельского поселения на официальном сайте администрации поселения, адрес которого размещен на информационном стенде в здании администрации.